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บทสรุปสําหรับผู้บริหาร 

สํานักคดีภาษีอากร มีภารกิจหลักตามท่ีกําหนดไว้ในกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ       
กรมสอบสวนคดีพิเศษ กระทรวงยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๕๔ คือ งานป้องกันปราบปราม งานสืบสวน
สอบสวน วิเคราะห์ วางแผนงาน และบริหารจัดการเก่ียวกับความผิดด้านภาษี ซ่ึงแนวทางในการ
ดําเนินงาน การสืบสวนสอบสวน การแสวงหาพยานหลักฐาน การรวบรวมพยานหลักฐาน           
การวิเคราะห์ความผิด ตลอดจนแนวทางการพิจารณาความผิดท้ังปวงตามกระบวนการยุติธรรม    
โดยมีเป้าหมายในการดําเนินงานตามภารกิจให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สอดคล้องกับยุทธศาสตร์   
และนโยบายของกรมสอบสวนคดีพิเศษ ความผิดเก่ียวกับด้านภาษีอากรท่ีทําให้เกิดความเสียหาย        
ต่อหน่วยงานจัดเก็บภาษีต่าง ๆ ปัจจุบันยังมีการกระทําผิดอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะจากการกระทํา
ความผิดท่ีก่อให้เกิดความเสียหายต่อกรมสรรพากรอย่างรุนแรง มีผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ            
หรือระบบการคลังของประเทศ คือ การทุจริตในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ประกอบการส่งออก  
เนื่องจากมียอดภาษีท่ีขอคืนจํานวนมาก ท้ังนี้ สืบเนื่องจากนโยบายของรัฐบาลท่ีจะกระตุ้นเศรษฐกิจ 
ของประเทศ โดยการส่งเสริมการส่งออกของภาคเอกชน โดยมีมาตรการด้านภาษีอากร เพ่ือสนับสนุน
ผู้ประกอบการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศ ประกอบกับตามประมวลรัษฎากรกําหนดให้
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีประกอบกิจการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์ ในการคํานวณภาษีมูลค่าเพ่ิม ซ่ึงผู้ประกอบการส่งออกต้องนําใบกํากับภาษีซ้ือมาใช้           
ในการเครดิตภาษีต่อกรมสรรพากร โดยนํายอดขายสินค้าท่ีส่งออกท่ีไม่มีภาษีขายมาใช้ในการคํานวณ
ภาษีผลต่างของภาษีซ้ือท่ีมากกว่าภาษีขายในจํานวนเต็มร้อยละ ๗ ทําให้ผู้ประกอบการได้รับเครดิต
ภาษี หรือรับเงินภาษีคืนเต็มจํานวนซ่ึงมียอดจํานวนมาก จึงเป็นมูลเหตุจูงใจท่ีจะก่อให้เกิดการทุจริต
ในการขอคืนภาษีดังกล่าว ด้วยการสร้างยอดขายสินค้าส่งออกท่ีเป็นเท็จ สูงกว่าความจริง รวมท้ัง             
การนําใบกํากับภาษีซ้ือท่ีไม่มีการซ้ือขายกันจริง หรือท่ีออกโดยมิชอบด้วยกฎหมายมาใช้ในการเครดิต
ภาษี หรือท่ีเรียกว่าโกงภาษี อันมีองค์ประกอบความผิดตามมาตรา ๙๐/๔ (๓) (๗) แห่งประมวล
รัษฎากร ท่ีกําหนดไว้ในบัญชีท้ายประกาศ กคพ. (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๕๔ ข้อ ๒๐ เข้าลักษณะ             
เป็นคดีพิเศษ ตามมาตรา ๒๑ วรรคหนึ่ง (ก) (ข) แห่งพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
ซ่ึงเป็นความผิดท่ีอยู่ในความรับผิดชอบในการป้องกันและปราบปราบของสํานักคดีภาษีอากร                  
แต่สภาพปัญหาท่ีผ่านมา ยังมีปัญหาอุปสรรคท้ังในเรื่องข้อกฎหมาย ระเบียบ ประกาศข้อบังคับ             
วิธีปฏิบัติของบุคลากรท้ังภายในสํานัก และหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องในการรวบรวมพยานหลักฐาน               
เป็นเหตุให้การสืบสวนสอบสวนยังไม่ได้รับประสิทธิผลเท่าท่ีควร เพ่ือให้บุคลากรของสํานักคดี          
ภาษีอากร มีประสิทธิภาพในการสืบสวนสอบสวน ปราบปรามผู้การกระทําผิดดังกล่าวย่ิงข้ึน              
และบรรลุเป้าหมายยุทธศาสตร์ของกรมสอบสวนคดีพิเศษ สํานักคดีภาษีอากร จึงได้ดําเนินการจัดการ
องค์ความรู้โดยจัดกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ในรูปแบบชุมชนนักปฏิบัติในเรื่องเทคนิคการสืบสวน
สอบสวนการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยทุจริตสําหรับผู้ประกอบการส่งออกในครั้งนี้ 

คณะทํางานจัดการความรู้ (KM Team) สํานักคดีภาษีอากร ได้ดําเนินการจัดกิจกรรม
ตามท่ีกําหนดไว้ในแผนการจัดการความรู้ เสร็จสิ้นแล้ว ดังรายละเอียดท่ีได้ประมวลผลจัดทํา           
เป็นรูปเล่มฉบับนี้ หวังว่าจะเป็นข้อมูลท่ีมีส่วนสนับสนุนให้การสืบสวนสอบสวนคดีพิเศษด้านภาษีอากร
ดังกล่าว ให้มีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึน 
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คํานํา 
 

รายงานการจัดการความรู้ เรื่องเทคนิคการสืบสวนสอบสวนการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม   
โดยทุจริตสําหรับผู้ประกอบการส่งออกฉบับนี้ เป็นเอกสารองค์ความรู้ท่ีคณะทํางานจัดการความรู้
สํานักคดีภาษีอากร ได้ประมวลข้ึนจากการดําเนินกิจกรรมตามแผนการจัดการความรู้ของสํานัก                
คดีภาษีอากร ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ เพ่ือให้สอดคล้องกับการพัฒนาองค์ความรู้ในการ
ปฏิบัติงานด้านการสืบสวนสอบสวนคดีพิเศษ ตามแผนการจัดการความรู้และประเด็นยุทธศาสตร์ของ
กรมสอบสวนคดีพิเศษ โดยมุ่งเน้นให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ในองค์ความรู้เป็นสําคัญ อันจะส่งผล
ต่อการปฏิบัติราชการตามประเด็นยุทธศาสตร์ได้อย่างต่อเนื่องและย่ังยืน โดยได้กําหนดองค์ความรู้
ท่ีมาจากการทบทวน ปรับปรุง และให้มีกิจกรรมการเรียนรู้ ส่งเสริมการจัดการความรู้ภายในองค์กร  
มีกระบวนการเรียนรู้ถึงแผนประทุษกรรมเก่ียวกับการกระทําความผิดในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม     
โดยทุจริต เรียนรู้ถึงกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ตลอดจนแนวทางปฏิบัติของหน่วยงานบังคับใช้         
ท่ีเก่ียวข้อง จากการถ่ายทอดองค์ความรู้ของบุคลากรท่ีมีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และมีประสบการณ์ 
พร้อมกับการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ต่อกัน ได้ร่วมกันคิดวิเคราะห์ถึงประเด็น แนวทาง และเทคนิคในการ
สืบสวนสอบสวน การแสวงหาพยานหลักฐานอย่างเป็นระบบ ตลอดจนศึกษาถึงปัญหาอุปสรรค   
และแนวทางแก้ไขเพ่ือให้มีประสิทธิภาพ 

รายงานการจัดการความรู้ของสํานักคดีภาษีอากร ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗  
ฉบับนี้ มีกระบวนการในการจัดกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ท้ังจากบุคลากรในกรมสอบสวนคดีพิเศษ       
และบูรณาการร่วมกับบุคลากรของหน่วยงานต่าง ๆ ท่ีเก่ียวข้องกับภาษีอากร โดยนําคดีการกระทํา
ความผิดท่ีเกิดข้ึนจริงมาเป็นกรณีศึกษาเปรียบเทียบอย่างเป็นรูปธรรม คณะทํางานจัดการความรู้    
หวังเป็นอย่างย่ิงว่าจะช่วยให้การสืบสวนสอบสวนดําเนินคดีกับผู้กระทําผิดในการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยทุจริตสําหรับผู้ประกอบการส่งออกนั้นมีประสิทธิภาพ และสร้างความเชื่อม่ัน           
ต่อประชาชนย่ิงข้ึน 
 
 

 คณะทํางานด้านการจัดการความรู้ 
 สํานักคดีภาษีอากร 
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 สารบัญ 
 

บทสรุปสําหรับผู้บริหาร ก 

คํานํา ข 

สารบัญ ค 

ส่วนท่ี ๑ บทนํา  

 ๑.๑ ท่ีมา ๑ 

 ๑.๒ หลักการและเหตุผล ๑ 

 ๑.๓ วัตถุประสงค์และเป้าหมาย ๒ 

 ๑.๔ วธิีดําเนินงาน ๓ 

 ๑.๕ ประโยชน์ของผลงานท่ีมีต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ ๕ 

ส่วนท่ี ๒ การจัดการความรู้ : เทคนิคการสืบสวนสอบสวนการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
   โดยทุจริตสําหรับผู้ประกอบการส่งออก ๖ 

 ๒.๑ วัตถุประสงค์ ๗ 

 ๒.๒ วธิีการดําเนินงาน ๗ 

 ๒.๓ ผลการดําเนินงาน ๙ 

 ๒.๔ ปัญหาอุปสรรคในการสืบสวนสอบสวน ๒๖ 

 ๒.๕ แนวทางในการแก้ไข ๒๖ 

ส่วนท่ี ๓ บทสรุปข้อเสนอแนะ  

 ๓.๑ สรุป ๒๘ 

 ๓.๒ ข้อเสนอแนะ ๒๘ 

บรรณานุกรม 

ภาคผนวก 
 



 

สําหรับรายละเอียดองค์ความรู้ฉบับสมบูรณ์ จะนําลงเว็ปไซตอ์ีกคร้ัง 


